Que se declare que la resolución del CONTRATO
fue por causa imputable a OSITRAN.

Tercera Pretensión Principal: Que se declare que OSITRAN pague al
CONSORCIO SUPERVISOR la utilidad dejada de percibir debido a la resolución
ilegal del CONTRATO ascendente a la suma de US$ 648,468.96 (seiscientos
cuarenta y ocho mil cuatrocientos sesenta y ocho y 96/100 dólares de los Estados
Unidos de América), ordenándose su pago. Asimismo, que se declare la existencia
de mayores costos y/o daños y/o abuso del derecho ocasionados por la ilegal
resolución de OSITRAN ascendentes a la suma de US$ 600,000.00 (seiscientos mil

[...]

suma de US$ 1'000,000.00 (un milJón y 00/100 dólares de los Estados Unidos de
América), ordenándose su pago a OSiTRAN.

Quinta Pretensión Principal: Que se declare la existencia de costos adicionales
por la indebida ejecución de ia Carta Fianza por el ilegal accionar de OSiTRAN,
ascendente a la suma de US$ 290,677.01 (doscientos noventa mil seiscientos
setenta y siete y 01/100 dólares de los Estados Unidos de América) y por parte de
los mayores costos originados por la resolución dei CONTRATO, ordenándose su
pago a OSITRAN, más los impuestos que correspondan.

Sexta Pretensión Principal: Que se condene a OSITRAN al pago de costos y

[...]

(seiscientos mil y 00/100 dólares de los Estados Unidos de América).

De lo descrito en los antecedentes, se puede observar que OSITRAN resolvió
el CONTRATO de forma ilegal y sin ningún sustento que lo respalde, razón
por la cual el CONSORCIO SUPERVISOR ha dejado de percibir una utilidad
ascendente a US$ 648,568.96 (seiscientos cuarenta y ocho mil quinientos
sesenta y ocho con 96/100 dólares de los Estados Unidos de América),
conforme se puede observar del Cuadro "Utilidad Cobrada por la Supervisión
a Febrero de 2013", el mismo que se encuentra detallado en el Anexo 1-Y de
la demanda.

El monto del CONTRATO según la propuesta económica dei CONSORCIO

[...]

ilegal y arbitraria resolución contractual efectuada por OSITRAN.

Respecto a la Quinta Pretensión Principal.- Que se declare la existencia
de costos adicionales por la indebida ejecución de la carta fianza por el
ilegal accionar de OSITRAN, ascendente a US$ 290,677.01 (doscientos
noventa mil seiscientos setenta y siete con 01/100 dólares de los
Estados Unidos de América) y por parte de los mayores costos
originados por la resolución indebida del CONTRATO, ordenándose su
pago a OSITRAN, más los impuestos que correspondan.

Con fecha 10 de diciembre de 2013, como consecuencia de la resolución

[...]

Carta Fianza por parte de OSITRAN, ejecutando dicha carta fianza pese a que
el 11 de diciembre el 2013, el Décimo Quinto Juzgado Comercial de Lima
comunicó al sep la no ejecución de la referida carta fianza, razón por la cual
se cargó a la cuenta corriente la suma de US$ 968,117.17 (novecientos
sesenta y ocho mil ciento diecisiete y 17/100 dólares de los Estados Unidos
de América).

Por lo expuesto, el CONSORCIO SUPERVISOR solicita al Tribunal Arbitral
declare la existencia de costos adicionales por la indebida ejecución de la
carta fianza y por parte de los mayores costos originados por el ilegal accionar

[...]

carta fianza por parte de OSITRAN, ejecutando dicha fianza pese a que el 11
de diciembre de 2013, el Décimo Quinto Juzgado Comercial de Lima
comunicó a dicha entidad bancaria la no ejecución de la referida carta fianza,
razón por la cual se cargó a la cuenta corriente la suma de US$ 968,117.17
(novecientos sesenta y ocho mil ciento diecisiete y 17/100 dólares de los
Estados Unidos de América (ver Anexo 1-Bdel escrito de demanda).

2.3) En virtud de ello es que se solicita en la demanda, que el Tribunal Arbitral
declare la existencia de costos adicionales por la indebida ejecución de la
carta fianza y por una parte de los mayores costos originados por la ilegal

[...]

resolución del Contrato fue por causa imputable a OSITRAN.

Tercer Punto Controvertido: Determinar si cortesponde o no decla'rar que
OSITRAN pague al Consorcio Supervisor Autopista del Sol la ut¡¡idad dejada de

. percibir debido a la resolución dei Contrato ascendente a la suma de US$
Ll

I

I

648,468.96 (Seiscientos cuarenta y ocho mil cuatrocientos sesenta y ocho y 96/100
Dólares Americanos), y por tanto ordenar a OSITRAN al pago indicado, más los
impuestos que correspondan.

Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no declarar la existencia
de mayores costos y/o daños y/o abuso del derecho ocasionados por la resolución